
EDITAL Nº 04/2021  

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPANTE EXTERNO EM 2021/02 NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA – PPGMAT  

RESULTADO PRELIMINAR 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT18 

Saberes docentes e 

formação 

profissional 

Fabiola da Cruz Martins 51,0 1 1º 

Marcio Virginio da Silva 31,5 1 2º 

Ricardo Rocha 21,0 1 Lista de espera 

Kelly Patricia Massera Ferreira da 

Cunha 

7,0 1 Lista de espera 

Nádia Garrido Alves de Mello 0,0 1 Lista de espera 

Luiz Augusto Paschoal de Souza 14,0 2 Lista de espera 

Danielle Fernanda de Souza Baio 10,0 2 Lista de espera 

Maria Raisa Pereira de Souza 5,0 2 Lista de espera 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT38 

Neuropsicologia e 

Aprendizagem de 

Matemática 

Fabricia de Carvalho Paixão 57,0 1 1º 

Dyana Grazielli Altomani Braga 20,0 1 2º 

Thaynara Caroline Domingues 

Coelho 

13,5 1 3º 

Juliana da Silva Campos 12,0 1 4º 

Danielle Fernanda de Souza Baio 10,0 1 5º 

Andreia Campanha Cortez Vanso 9,0 1 Lista de espera 

Angélica De Almeida Sales 0,0 1 Lista de espera 

Marcia Aparecida Tortola 

Hyoshimoto 

20,0 2 Lista de espera 

Kelly Patricia Massera Ferreira da 

Cunha 

7,0 2 Lista de espera 

Amanda Carolina Palma Soares 0,0 2 Lista de espera 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT12 

Avaliação da 

aprendizagem e 

ensino de 

Matemática 

Tais Mara dos Santos 24,5 1 1º 

Larissa Geovana Corrêa 23,5 1 2º 

Leila de Souza Boeno 17,0 1 3º 

Luiz Augusto Paschoal de Souza 14,0 1 4º 

Aline Beatriz Noveli 11,0 1 5º 

Everlea Aparecida Rossi Cremonez 5,5 1 Lista de espera 

Nádia Schimomukai Minato 5,0 1 Lista de espera 

Maria Raisa Pereira de Souza 5,0 1 Lista de espera 

Amanda Carolina Palma Soares 0,0 1 Lista de espera 

Marcio Virginio da Silva 31,5 2 Lista de espera 

Ricardo Rocha 21,0 2 Lista de espera 

Dejair Pchek 20,0 2 Lista de espera 

Vivian Donadon Maldonado 20,0 2 Lista de espera 

Thaynara Caroline Domingues 

Coelho 

13,5 2 Lista de espera 

Claudinéia de Almeida 12,0 2 Lista de espera 

Nádia Garrido Alves de Mello 0,0 2 Lista de espera 



Amanda Araújo Coelho Nogueira 0,0 2 Lista de espera 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT35 

Recursos Digitais e 

Objetos de 

Aprendizagem para 

o ensino e a 

aprendizagem de 

Matemática 

Vivian Donadon Maldonado 20,0 1 1º 

Geovani Nunes Aguiar 14,0 1 2º 

Sandra Verônica da Silva 8,0 1 Lista de espera 

Marcia Regina de Oliveira Campos 

Silva 

0,0 1 Lista de espera 

Fabricia de Carvalho Paixão 57,0 2 Lista de espera 

Eduardo Rodrigues Chavante 20,0 2 Lista de espera 

Everlea Aparecida Rossi Cremonez 5,5 2 Lista de espera 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT34 

Introdução à 

Didática da 

Matemática 

Carina Pancote de Lima Caetano 24,0 1 1º 

Jeferson Willian Correia Lima 20,5 1 2º 

Dejair Pchek 20,0 1 3º 

Claudinéia de Almeida 12,0 1 4º 

Pâmela Ketty Ananias 2,0 1 5º 

Amanda Araújo Coelho Nogueira 0,0 1 6º 

Dyana Grazielli Altomani Braga 20,0 2 7º 

Juliana da Silva Campos 12,0 2 8º 

Aline Beatriz Noveli  11,0 2 9° 

Andreia Campanha Cortez Vanso  9,0 2 10º 

Sandra Verônica da Silva 8,0 2 Lista de espera 

Nádia Schimomukai Minato 5,0 2 Lista de espera 

Marcia Regina de Oliveira Campos 

Silva 

0,0 2 Lista de espera 

Angélica De Almeida Sales 0,0 2 Lista de espera 

Disciplina Candidato Pontuação Opção Classificação 

PPGMAT55 

Ensino de 

Geometria e 

Medidas 

Marcia Aparecida Tortola 

Hyoshimoto 

20,0 1 1º 

Eduardo Rodrigues Chavante 20,0 1 2º 

Larissa Geovana Corrêa 23,5 2 3º 

Leila de Souza Boeno 17,0 2 4º 

Geovani Nunes Aguiar 14,0 2 5º 

Pâmela Ketty Ananias 2,0 2 6º 

 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS 

Adan Santos Martens 
descumpriu item IV.2.d.i do edital 

Ana Lucia Seuane 
descumpriu item IV.2.d.i do edital 

Edilaine Moioli Maran 
descumpriu item IV.2.d.i do edital 

Sabrina De Lima Ramos 
descumpriu item IV.2.d do edital 

 

Os candidatos aprovados deverão aguardar instruções da coordenação do curso, que serão enviadas 

para o e-mail apresentado no ato de inscrição, sobre o período e procedimentos de matrícula. 

 

Cornélio Procópio/Londrina, 16 de julho de 2021 

Comissão de Seleção – PPGMAT 


